cetur autem ex binis Mediis prima.

39 Si duæ Mediæ potentia tantum commensurabiles componantur, quæ Medium contineant: tota Irrationalis erit. Vocetur autem ex binis Mediis Secunda.

40 Si duæ rectæ lineæ potentia incommensurabiles componantur, quæ faciant compositum quidem ex ipsarum quadratis Rationale, quod autem sub ipsis continetur, Medium: tota recta linea Irrationaliserit. Vocetur autem Maior.

41 Si duæ rectæ lineæ potentia incommensurabiles componantur, quæ faciant compositum quidem ex ipsarum quadratis Medium, quod autem sub ipsis continetur, Rationale: tota recta linea Irrationalis erit. Vocetur autem Rationale ac Medium potens.

42 Si duæ rectæ lineæ potentia incommensurabiles componantur, quæ faciant & compositum ex ipsarum quadratis Medium, & quod sub ipsis continetur, Medium, incommensurableque composito ex quadratis ipsarum: tota recta linea Irrationaliserit. Vocetur autem bina Media potens.

43 QV Æ ex binis nominibus, ad vnum duntaxat punctum diuiditur in nomina.

44 QV Æ ex binis Mediis prima, ad vnum duntaxat punctum diuiditur in nomina.

45 QV Æ ex binis Mediis Secunda, ad vnum duntaxat punctum diuiditur in nomina.

46 MAIOR ad vnum duntaxat punctum diuiditur in nomina.

47 RATIONALE ac Medium potens, ad vnum duntaxat punctum diuiditur in nomina.

48 BINA Media potens, ad vnum duntaxat punctum diuiditur in nomina.

49 INVENIRE ex binis nominibus primam.

50 INVENIRE ex binis nominibus Secundam.

51 INVENIRE ex binis nominibus tertiam.

52 INVENIRE ex binis nominibus quartam.

72 EVCLIDIS.

53 INVENIRE ex binis nominibus quintam.

54 INVENIRE ex binis nominibus Sextam.

55 Si spatium contineatur sub Rationali, & ex binis nominibus prima: Recta linea spatium potens Irrationalis est, quæ ex binis nominibus appellatur.

56 Si spatium contineatur sub Rationali, & ex binis nominibus Secunda: Recta linea spatium potens Irrationalis est, quæ ex binis Mediis prima appellatur.

57 Si spatium contineatur sub Rationali, & ex binis nominibus tertia: Recta linea spatium potens Irrationalis est, quæ ex binis Mediis Secunda dicitur.

58 Si spatium contineatur sub Rationali, & ex binis nominibus quarta: Recta linea spatium potens Irrationalis est, quæ vocatur Maior.

59 Si spatium contineatur sub Rationali, & ex binis nominibus

quinta: Recta linea spatium potens Irrationalis est, quæ Rationale & Medium potens appellatur.

60 S I spatium contineatur sub Rationali, & ex binis nominibus Sexta: Recta linea spatium potens Irrationalis est, quæ bina Media potens nominatur.

61 QVADRATVM eius, quæ est ex binis nominibus, ad Rationalem applicatum, latitudinem facit ex binis nominibus primam.

62 QVADRATVM eius, quæ est ex binis Mediis prima, ad Rationalem applicatum, latitudinem facit ex binis nominibus Secundam.

63 QVADRATVM eius, quæ ex binis Mediis Secunda, ad Rationalem applicatum, latitudinem facit ex binis nominibus tertiam.

64 QVADRATVM Maioris ad Rationalem applicatum, latitudinem facit ex binis nominibus quartam.

65 QVADRATVM eius, quæ Rationale ac Medium potest, ad Rationalem applicatum, latitudinem facit ex binis nominibus quintam.

66 QVADRATVM eius, quæ bina Media potest, ad Rationalem applicatum, latitudinem facit ex binis nominibus Sextam.

67 E I, quæ est ex binis nominibus, longitudine commensurabilis, & ipsa ex binis nominibus est, atque ordine eadem.

68 E I, quæ est ex binis Mediis, longitudine commensurabilis, & ipsa ex binis Mediis est, atque ordine eadem.

69 MAIORI commensurabilis, & ipsa Maior est.

70 RATIONALE ac Medium potenti commensurabilis, & ipsa Rationale ac Medium potens est.

71 BINA Media potenti commensurabilis, & ipsa bina Media potens est.

#### INDEX PROPOS.

72 S I Rationale & Medium componantur: quatuor Irrationales fiunt; vel ea, quæ ex binis nominibus, vel quæ ex binis Mediis prima, vel Maior, vel Rationale ac Medium potens.

73 S I duo Media inter se incommensurabilia componantur: duæ reliquæ Irrationales fiunt; vel ex binis Mediis Secunda, vel bina Media potens.

74 S I à Rationali Rationalis auferatur potentia tantum commensurabilis existens toti: Reliqua Irrationalis est. Vocetur autem Apotome.

75 S I à Media Media auferatur potentia tantum commensurabilis existens toti, quæ cum tota Rationale contineat: Reliqua Irrationalis est. Vocetur autem Mediæ Apotome prima.

76 S I à Media Media auferatur potentia tantum commensurabilis existens toti, quæ cum tota Medium contineat: Reliqua Irrationalis est. Vocetur autem Mediæ Apotome Secunda.

77 S I à recta linea recta auferatur potentia incommensurabilis existens toti, quæ cum tota faciat compositum quidem ex ipsarum quadratis Rationale, quod autem sub ipsis continetur, Medium: Reliqua Irrationalis est. Vocetur autem Minor.

<p>78 S I à recta recta auferatur potentia incommensurabilis existens toti, quæ cum tota faciat compositum quidem ex ipsarum quadratis Medium, quod autem subipsis continetur, Rationale: Reliqua Irrationalis est. Vocetur autem cum Rationali Medium totum efficiens.</p>

<p>79 S I à recta recta auferatur potentia incommensurabilis existens toti, quæ cum tota faciat & compositum ex ipsarum quadratis Medium, & quod sub ipsis continetur, Medium, incommensurableque composito ex quadratis ipsarum: Reliqua Irrationalis est. Vocetur autem cum Medio Medium totum efficiens.</p>

<p>80 APOTOMÆ vna tantum congruit recta linea Rationalis potentia solum commensurabilis existens toti.</p>

<p>81 MEDIÆ Apotomæ primæ vna tantum congruit recta linea Media potentia solum commensurabilis existens toti, & cum tota Rationale continens.</p>

<p>82 MEDIÆ Apotomæ secundæ vna tantum congruit recta linea Media potentia solum commensurabilis existens toti, & cum tota Medium continens.</p>

<p>83 MINORI vna tantum congruit recta linea potentia incommensurabilis existens toti, & cum tota faciens compositum quidem ex ipsarum quadratis Rationale, quod autem sub ipsis continetur, Medium.</p>

<p>84 E I, quæ cum Rationali Medium totum facit, vna tantum congruit recta linea potentia incommensurabilis existens toti, & cum</p>

<pb><rh>EVCLIDIS.</rh>

& cum tota faciens compositum quidem ex ipsarum quadratis Medium, quod autem sub ipsis continetur, Rationale.</p>

<p>85 EI, quæ cum Medio Medium totum facit, vna tantum congruit recta linea potentia incommensurabilis existens toti, & cum tota faciens & compositum ex ipsarum quadratis Medium, & quod sub ipsis continetur, Medium, incommensurableque composito ex ipsarum quadratis.</p>

<p>86 INVENIRE primam Apotomen.</p>

<p>87 INVENIRE secundam Apotomen.</p>

<p>88 INVENIRE tertiam Apotomen.</p>

<p>89 INVENIRE quartam Apotomen.</p>

<p>90 INVENIRE quintam Apotomen.</p>

<p>91 INVENIRE sextam Apotomen.</p>

<p>92 SI spatium contineatur sub Rationali, & Apotoma prima: Recta linea spatium potens Apotome est.</p>

<p>93 SI spatium contineatur sub Rationali, & Apotoma secunda: Recta linea spatium potens, Mediæ est Apotome prima.</p>

<p>94 SI spatium contineatur sub Rationali, & Apotoma tertia: Recta linea spatium potens, Mediæ est Apotome secunda.</p>

<p>95 SI spatium contineatur sub Rationali, & Apotoma quarta: Recta linea spatium potens, Minore est.</p>

<p>96 SI spatium contineatur sub Rationali, & Apotoma quinta:

Recta linea spatium potense, quæ cum Rationali Medium totum efficit.

97 SI spatium contineatur sub Rationali, & Apotoma Sexta: Recta linea spatium potens c, quæ cum Medio Medium totum efficit.

98 QVADRATVM Apotomæ ad Rationalem applicatum, latitudinem facit Apotomen primam.

99 QVADRATVM Mediæ Apotomæ primæ ad Rationalem applicatum, latitudinem facit Apotomen secundam.

100 QVADRATVM Mediæ Apotomæ secundæ ad Rationalem applicatum, latitudinem facit Apotomen tertiam.

101 QVADRATVM Minoris ad Rationalem applicatum, latitudinem facit Apotomen quartam.

102 QVADRATVM eius, quæ cum Rationali Medium totum efficit, ad Rationalem applicatum, latitudinem facit Apotomen quintam.

103 QVADRATVM eius, quæ cum Medio Medium totum efficit, ad Rationalem applicatum, latitudinem facit Apotomen sextam.

104 RECTA linea Apotomæ longitudine commensurabilis, & ipsa Apotome est, atque ordine eadem.

105 RECTA linea Mediæ Apotomæ commensurabilis, & ipsa Mediæ Apotome est, atque ordine eadem.

#### INDEX PROPOS.

106 RECTA linea Minori commensurabilis, & ipsa Minor est.

107 RECTA linea commensurabilis ei, quæ cum Rationali Medium totum efficit; & ipsa cum rationali Medium totum efficiens est.

108 RECTA linea commensurabilis ei, quæ cum medio Medium totum efficit, & ipsa cum Medio Medium totum efficiens est.

109 MEDIO à Rationali detracto: Recta linea, quæ reliquum spatium potest, vna ex duabus Irrationalibus fit, vel Apotome, vel Minor.

110 RATIONALI à Medio detracto; aliæ duæ Irrationales fiunt, vel Mediæ Apotome prima, vel cum Rationali Medium totum efficiens.

111 MEDIO a Medio detracto, quod sit incommensurabile toti: reliquæ duæ Irrationales fiunt, vel Mediæ Apotome secunda, vel cum Medio Medium totum efficiens.

112 APOTOME non est eadem, quæ ex binis nominibus.

113 QVADRATVM Rationalis ad eam, quæ ex binis nominibus, applicatum, latitudinem facit Apotomen, cuius nomina commensurabilia sunt nominibus eius, quæ est ex binis nominibus, & in eadem proportione: & adhuc Apotome, quæ sit, eundem habet ordinem, quem ea, quæ est ex binis nominibus.

114 QVADRATVM Rationalis ad Apotomen applicatum, latitudinem facit eam, quæ ex binis nominibus, cuius nomina commensurabilia sunt Apotomenominibus, & in eadem proportione; & adhuc, quæ ex binis nominibus fit, eundem habet

ordinem, quem ipsa Apotome.

115 Si spatium contineatur sub Apotoma, & ea, quæ ex binis nominibus, cuius nomina commensurabilia sunt nominibus Apotome, & in eadem proportione; Recta linea spatium potens est Rationalis.

116 A Media infinitæ Irrationales sunt, & nulla alicui antecedentium est eadem.

117 PROPOSITVM sit nobis ostendere, in quadratis figuris diametrum lateri incommensurabilem esse longitudine.

## VNDECIMI LIBRI.

1 RECTÆ lineæ pars quædam non est in subiecto plano, quædam verò in sublimi.

2 Si duæ rectæ lineæ se mutuo secant, in vno sunt plano. Atque Triangulum omne in vno est plano.

3 Si duo plana se mutuo secant; communis eorum sectio est linea recta.

## EVCLIDIS.

4 Si recta linea rectis duabus lineis se mutuo secantibus, in communi sectione ad rectos angulos insciat; illa ducto etiam per ipsas plano ad angulos rectos erit.

5 Si recta linea rectis tribus lineis se mutuo tangentibus, in communi sectione ad rectos angulos insciat; illæ tres rectæ in vno sunt plano.

6 Si duæ rectæ lineæ eidem plano ad rectos sint angulos; Parallelæ erunt illæ rectæ lineæ.

7 Si duæ sint parallelæ rectæ lineæ, in quarum vtraque sumpta sint quælibet puncta; Illa linea, quæ ad hæc puncta adiungitur, in eodem est cum parallelis plano.

8 Si duæ sint parallelæ rectæ lineæ, quarum altera ad rectos cuidam plano sit angulos: Et reliqua eidem plano ad rectos angulos erit.

9 Quæ eidem rectæ lineæ sunt parallelæ, sed non in eodem cum illa plano: Hæ quoque sunt inter se parallelæ.

10 Si duæ rectæ lineæ se mutuo tangentes, ad duas rectas se mutuo tangentes sint parallelæ, non autem in eodem plano: Illæ angulos æquales comprehendunt.

11 A dato puncto in sublimi, ad subiectum planum perpendicularem rectam lineam ducere.

12 DATO plano à puncto, quod in illo datum est, ad rectos angulos rectam lineam excitare.

13 DATO plano, à puncto, quod in illo datum est, duæ rectæ lineæ ad rectos angulos non excitabuntur, ad eadem partes.

14 AD quæ plana, eadem recta linea recta est: Illa sunt parallelæ.

15 Si duæ rectæ lineæ se mutuo tangentes, ad duas se mutuo tangentes sint parallelæ, non in eodem contentes plano; Parallelæ sunt, quæ per illa ducuntur, plana.

16 Si duo plana parallelæ plano quopiam secantur; communes illorum sectiones sunt parallelæ.

17 Si duæ rectæ lineæ parallelis planis secantur; in eadem ra-

tiones  $\secabuntur$ .

18  $\_SI\_ recta$  linea plano cuiquam ad rectos  $\$it$  an gulos: Et omnia, quæ per ipsam, plana eidem plano ad rectos angulos erunt.

19  $\_SI\_ duo$  plana  $\$e$  mutuo  $\secantia$ , plano cuidam ad rectos  $\$int$  angulos; communis etiam illorum  $\$ectio$  ad rectos eidem plano angulos erit.

20  $\_SI\_ \$olidus$  angulus tribus angulis planis contineatur: Ex his duo quilibet vt a  $\$um$  tertio  $\$unt$  maiores.

21 OMNIS  $\$olidus$  an gulus  $\$ub$  minoribus, quàm quatuor rectis an gulis planis eontinetur.

22 SI fuerint tres anguli plani, quorum duo vt libet a  $\$um$  pti reliquo  $\$int$  maiores, compr $\>$ ehendant aut $\>$ em ipsos rectæ lineæ

**INDEX PROPOS.**

æquales: fieri pote $\$,$  vt ex lineis æquales illas rectas connc $\>$ entibus triangulum con $\$tituatur$ .

23 EX tribus angulis planis, quorum duo quomodocunque a  $\$um$  pti reliquo  $\$unt$  maiores,  $\$olidum$  angulum con $\$tituere$ .

Oportet autem illos tres angulos quatuor rectis minores e $\$e$ .

24 SI  $\$olidum$  parallelis planis contineatur: aduer $\$a$  illius plana, parallelogramma  $\$unt$   $\$imilia$ , & æqualia.